RESOLUÇÃO AD REFERENDUM 019/2023 | CEAS/PR

A MESA DIRETORA DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CEAS/PR,
no uso de suas atribuições regimentais e;

Considerando a Deliberação nº 50/2023 CEAS/PR que trata do repasse Fundo a Fundo do
Incentivo de Proteção Social Básica e Benefícios Eventuais.

Considerando  o  relatório  de  ocorrências  do  Sistema  Informatizado  de  Defesa  Civil  –
SISDC, dos dias 03 a 10/10/2023 que trata dos municípios atingidos por fenômenos climáticos no
Paraná.

Considerando a excepcionalização do pagamento do Incentivo de Proteção Social Básica
e Benefícios Eventuais, visando suporte e apoio aos municípios atingidos.

RESOLVE

Art. 1º Excepcionalizar o artigo 14 da Deliberação nº 50/2023 CEAS/PR, permitindo o pagamento
dos recursos provenientes do Incentivo de Proteção Social Básica e Benefícios Eventuais, aos
municípios atingidos por fenômenos climáticos, entre o período de 03 a 10 de outubro de 2023,
conforme anexo I da presente Resolução.

Parágrafo único.  O não preenchimento do Termo de Adesão e o Plano de Ação no Sistema de
Acompanhamento  e  Cofinanciamento  Estadual  Fundo  a  Fundo  –  SIFF até  o  dia  06/11/2023,
ocasionará a devolução integral dos recursos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Curitiba, 10 de outubro de 2023.

PUBLIQUE-SE

Renata Mareziuzek dos Santos
Presidente do CEAS/PR

Adrianis Galdino da Silva Junior
Vice-Presidente do CEAS/PR

ANEXO I

MUNICÍPIO DATA
DESASTRE

TIPIFICAÇÃO

Almirante Tamandaré 05/10/23 Deslizamentos

08/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

Apucarana 04/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

Araucária 09/10/23 Alagamentos

Campo Largo 05/10/23 Alagamentos

Cascavel 04/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

Castro 08/10/23 Deslizamentos

Publicado no DIOE nº 11521 de 11 de outubro de 2023

Curitiba 08/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Granizo

Foz do Iguaçu 07/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

Guarapuava 08/10/23 Alagamentos

Guaratuba 03/10/23 Colapso de edificações

Irati 07/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

08/10/23 Enxurradas

Ivaiporã 07/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Granizo

Jaguariaíva 07/10/23 Enxurradas

Lapa 08/10/23 Alagamentos

Londrina 04/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

Mandaguari 04/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

Mandirituba 08/10/23 Deslizamentos

Marialva 07/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

Marialva 04/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

Maringá 07/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

Ortigueira 05/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

Palmas 06/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

Pinhão 03/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Granizo

Pitanga 08/10/23 Enxurradas

Ponta Grossa 08/10/23 Alagamentos

Prudentópolis 08/10/23 Enxurradas

Rio Branco do Sul 04/10/23 Deslizamentos

Rio Negro 05/10/23 Inundações

Rolândia 04/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Vendaval

São José dos Pinhais 07/10/23 Alagamentos

São Mateus do Sul 04/10/23 Tempestade Local/Convectiva - Granizo

União da Vitória 08/10/23 Alagamentos

Fonte: Sistema Informatizado de Defesa Civil – SISDC, atualizado às 07h do dia 10 de outubro de
2023.

Publicado no DIOE nº 11521 de 11 de outubro de 2023